CAPUT I.

DE ADMINISTRATIONE.

1. Cum ex Monasteriis rectè administratis in ecclesiâ Dei magnum splendoris et utilitatis oriatur incrementum atque ex rectâ rerum serie omne procédat bonum, nulli liceat sibi vindicare aut exercere temporalem seu spiritualem Abbatiae administrationem, nisi quibus ex officio competit.

2. Pro recto igitur et fideli Monasterii regimine, ejusque membrorum ac dependentiarum administratione, veluti se- natum habebit Abbas discretos consiliarios, priorem nempè et duos assistentes, officiis æconomicis in quantum fieri pos- test non implicatos, quos consulat præsertim iu rebus gra- vis momenti.

3. Nullus tam officialium quam Beneficiatorum, vel alias quisquis non priùs consulto Abate et discretorio, litem movere aut intentantibus litem respondere audeat. Quæ verò magni erunt momenti non nisi de Capituli consensu mo- veantur.

4. Abbas sine Capitulo generali, perpetua Missarum et anni- versariorum onera non suscipiat, quæ si admittenda censeantur, fiat juxta sacros Canones, et SS. Pontificum Decreta.

5. Perpetuo prohibemus edicto omnem rei immobilis aut mobilis pretiosæ alienationem, nisi in casibus a jure per- missis aut auctoritate S. Sedis vel Sacræ Nunciaturæ et cum consensu Abbatis et totius Capituli, et qui contrà fecerit, sciat se ipso facto esse excommunicatum. De aliis verò mo- bilibus quæ servando, servari possunt, liceat disponere

cum auctoritate Abbatis et Capituli. Nec possit fieri per quempiam alienatio, venditio, infudatio vel cujuscumque generis mutatio rerum immobilium, nisi ut præmittitur. Omnes autem venditiones aut cambia, infudationes, albergationes, investiturae per Abbatem, vel per quemcunque alium Priorem, Curatum, vel alium administratorem contra tenorem hujus statuti, et in posterum faciendæ, irritæ et nullæ habeantur.

CAPUT II.

DE ABBATE.

1. Etsi Abbas Prælatus sit ac Monasterii administrator, et liberam ac plenariam ex bullis apostolicis habeat administrationem, introitus tamen curam et exitus honorum, expensarum, ac omnium quæ ad economiam spectant per suos officiales teneatur administrare, et quæcunque expensæ de ejus mandato fiant. Ipse autem Abbas velut omnium Pastor ad omnia invigilet, ac in omnium personâ singulorum officia exerceat et dirigat.

2. Ante omnia præbeat se omnibus exemplum bonorum operum, regulam, constitutiones, et statuta ipse accuratè observet, et ab aliis observari diligenter curet; raro in his dispensem, nisi necessitas aut charitas aliud suaserit, pendens a se omnium rationem Deo reddendam esse.

3. Ad corrigendos subditorum excessus tantò diligentius debet Prælatus assurgere, quantò damnabilius eorum offensas desereret incorrectas. Quapropter debitam servet erga zelantes existimationem, quoniam illorum bona voluntatis conspiratione sua potestas firmatur.

4. Quoniam verò duplex est Abbatis regimen, spirituale scilicet et temporale, vi primi ipsius est suadente gravi necessitate aut utilitate, censuras ferre, quorumdam peccatorum absolutionem sibi reservare, delinquentes variis pænis coercere, suos religiosos ad audiendas confessiones, vel ad curam animarum, vel ad suscipiendos sacros ordines destinare, Parochias et Capellas in quibus jus quasi episcopale obtinet, etiam quoad spiritualia visitare, imò omnes et singulos ju-

risdictionis spiritualis, ordinariae actus tam in dictis Ecclesiis et Parochiis quam intra Clastra exercere, juxta leges a S. Canonibus præscriptas.

5. Quantùm ad regimen temporale, primum jus habent Abbates administrandi per se vel per suos Castellanos, aut alios officiales, ab iisdem Abbatibus eligendos. Omnes jurisdictiones in Monasterio, in quocunque supremo dominio sitæ sint dependentes. Item præcipuam dilectionem habent omnium quæ temporalia Monasterii negotia spectant, in rebus tamen arduis, in negotiis extraordinariis, nihil definire et statuere debent, nisi consensu sui Capituli vel generalis vel Claustralium, aut saltem discretorii juxta negotiorum exigentiam. Casus autem in quibus Capituli Claustralium aut etiam generalis consensus requiritur, sunt 1º Quandò agitur de transactionibus ineundis super juribus perpetuis quibuscunque. 2º De novis ædificiis sive sacris sive profanis, in toto vel in notabili parte construendis aut reparandis, pro quibus maximæ requiruntur expensæ. 3º De pecuniis vel aliis rebus mutuo aut credito dandis, aut accipiendis, aut commodandis; 4º De fide jussionibus pro aliis subeundis, vel redditibus Monasterii oppignorandis, ac rerum immobilium acquisitionibus seu emptionibus. 5º De novis majorum prædiorum locationibus faciendis, veteribus notabiliter minuendis. 6º De donationibus, cessionibus alicujus momenti etiam titulo eleemosynæ largiendis.

6. Quia verò obventiones mensæ Abbatiali annexæ, id est, quedam obligationes, quidam laudi, ut potè modicam pleruunque summam annuam conficientes, privatis expensis quas dignitatis abbatialis decus quantumvis modestum requirit, non sufficiunt, ideò præter victum commune in, honestam suppellectilem, famulum ejus servitio unicè addictum, et alia necessaria ac ejus statui congrua, quotannis die primâ Januarii numerabitur ei per Procuratorem domûs de Monasterii redditibus summa usque ad concurrentiam quinquaginta Ludovicorum aurei, seu quadringentorum scutorum parvi ponderis (de quibus rationem reddere debet annuam) comprehensis supradictis obventionibus ejus mensæ annexis. Quod si eum pro negotiis Monasterii ad extranea loca profi-

cisci et ibi morari necesse fuerit, ipsum comitetur quantum fieri poterit dominus Procurator qui omnes expensas de mandato ipsius faciat.

7. Sit Abbas in suo regimine cautus, misericors et discretus, sedulò invigilet ut a suis inferioribus, Regula, vota Religionis ad amussim observentur, et maximè ut quilibet Officiarius et Beneficiarius suo ritè fungatur officio, sit ipse omnibus omnia factus, servet erga religiosos indifferentiam, salvo tamen cum manifestè patet virtutis et doctrinæ discrimine; omnes veluti in domino filios complectatur; compescat verò anxios, turbulentos aut sibi adulantes, testeturque palam non aliam sibi complacendi adesse viam quam rectam, religiosam ac sincerè loquendi normam, et in doctrinâ litterisque progressum.

CAPUT III.

DE ELECTIONIBUS.

1. Servetur decretum S. Urbani Papæ VIII, quod sic sonat: Ut omnis dignitatum et officiorum ambitus occasio præcludatur, caveant omnes a directâ et indirectâ vocum seu suffragiorum procuratione, tam pro se ipsis quam pro aliis, tum in capitulis locorum, tum in cæteris præsertim generalibus Capitulis, aut congregationibus, seu alibi. Quicunque secùs fecerint, præter alias pénas et censuras hactenùs contra hujusmodi ambientes inflictas, in poenam privationis officiorum quæ obtinent, eo ipso incident et ad futura quæcumque inhabiles habeantur, super quo cum eis a nemine dispensari possint, nisi a S. Pontifice, et pro gravitate culparum gravius etiam plectantur. Porro suprà dictas omnes pénas ad complices et simpliciter scientes et non revelantes extendimus.

2. Meminerint ipsi electores, vi sui juramenti, se teneri secundum veritatem cujusque conscientiae probiores ac magis idoneos eligere, seque, si secùs fecerint, reos coram Deo futuros, totius detrimenti sive spiritualis sive temporalis, quod ex electionibus indignorum vel minus dignorum Monasterio eveniet.

3. Quotiescumque sedem Abbatialem quocumque modo

vacare contigerit, potestas Abbatialis, jurisdictione, regimen et administratio ad Priorem et discretos devolvantur eo ipso, donec de successore fuerit provisum, et administrationem obtinuerit a S. Nunciaturâ, nisi tamen a capitulo generali ab ipsis convocato alios eorum loco ad id deputare placuerit.

4. Quoniam pro electione Abbatis solemnitates servandæ recensentur in capite : *Quia propter de electio.* Ideò nihil hic separatim disponitur ne electores quovis prætextu aut consuetudine aliter quam jure caustum sit se gerere audeant, ut nullitatem electionis et gravissimum Monasterio incommodum evitent.

5. In electione Prioris requiritur pluralitas votantium Claustralium, in electione verò aliorum officialium requiritur pluralitas votantium tam Claustralium quam exterorum, quod si nec in primo, nec in secundo, nec in tertio scrutinio propter votorum dispersionem reperiretur, is ex duobus in quos plura vota consenserint sit electus quem Abbas digniorem judicaverit, quod observandum est pariter in aliis electionibus.

6. Nullus novus electus officium suum exercere valeat, priusquam juramentum de eo rite secundum Regulam et constitutiones gerendo, in manibus Abbatis emiserit et confirmationem ab eodem Abbatem obtinuerit, quam ipsi, si caruerit aliquâ ex qualitatibus in capite sequenti enunciandi, dare non tenebitur, imò concedere non debebit dictus Abbas, si fortè eumdem electum aliquo impedimento canonico, vel gravi contra bonos mores vitio laborare constiterit, vel de ambitu valdè suspectus fuerit.

CAPUT IV.

DE CREATIONE ET AMOTIONE OFFICIARIORUM ET BENEFICIARIORUM.

1. Prior Claustralis a capitulo claustrali tantum, uti hactenus usitatum fuit, eligendus est, et administrare non valeat priusquam ab Abbatem obtinuerit confirmationem. In eo capitulo præest Abbas sine voto: in aliis verò suffragio discutiendis, in casu æqualitatis suffragiorum præter vocem ordi-

nariam, aliam adhuc praeponderantem habet Praelatus. Quolibet triennio aut confirmandus erit Prior aut amovendus, omnibus occupationibus æconomicis debet esse immunis.

2. Duo discreti seu assistentes singulis annis, extra civitatem non morantes, et æconomicis functionibus non implicati, eligantur secretarius verò singulis trienniis a capitulo generali.

3. Idem capitulum non eligat in Procuratorem nisi canonicum in inferiori aliquo officio probatissimum; et qui insuper praeter mores viro religioso dignissimos, singularem, quantum fieri potest, in rebus agendis ac gerendis prudentiam, assiduitatem ac præsertim integritatem præ se ferat.

4. In Sacristam ab eodem Capitulo eligatur non nisi sacerdos pro confessionibus audiendis approbatus, zelo decoris domus Dei, affabilitate, fidelitate, ac diligentia conspicuus.

5. Æconomus, Bibliothecarius, Vestiarius, Magister Novitiorum, Infirmary, a capitulo generali ad triennium eligantur.

6. S. Theologiæ, Philosophiæ aliisque gymnasii professores et inspectores, et quidquid ad illud pertinet seu doctrinam et instructionem spectat, ab Abbe solo eligantur et juxta ipsius dispositionem ordinentur.

7. Vacante cujuscumque ecclesiæ unitæ Monasterii curâ actuali, Capitulum Claustrale tantum aut generale si ita judicaverit Abbas, præsentabit tres religiosos idoneos ex quibus Abbas deputabit quem digniorem existimaverit.

Capitulum tenetur alium substituere Canonicum capacem et idoneum illi religioso præsentato, quem Abbas reformasset velut incapacem juxta Canones, aut etiam huic Beneficiario præsentato qui nolle accipere beneficium præsentatum, relinquendo proprium et actuale. Professores tuni sacrae theologiae tum gymnasii non possunt præsentari nisi de consensu Abbatis.

Electio præsentandorum fiet per scrutinium et Abbas vocem præponderantem habebit.

Vicarios seu Capellanos aut curatorum adjutores, depubabit Abbas ad tempus sibi beneplacitum, et ad Monasterium revocabit cum opportunum judicaverit.

8. Quoad sacerdotes seculares, aut regulares alterius ordinis seu professionis, ad ecclesias nostras in casu defectus absoluti tantum Regularium Agaunensium deputandos, servetur modus qui suprà, eos tamen ad ferendum signum Canonicorum regularium compellendo secundum antiquam consuetudinem.

9. Novitii per Abbatem solum præsentati ad habitum admittantur in Capitulo generali, ad professionem autem decimo mense elapso, in Capitulo Claustrali, non exclusis Beneficiariis præsentibus.

10. Quicumque, quâcumque ratione dimittat officium aliquod vel beneficium, dimittere pariter tenebitur sub pœnâ proprietariorum, ea omnia quibus priùs utebatur solum intuitu muneris quo fungebatur.

CAPUT V.

DE VISITATORIBUS.

1. Singulis annis cum Abbatи videbitur et per se ipsum visitare noluerit, per unum Discretorum cum secretario curet visitare omnes ecclesias Monasterio unitas, et illarum statum breviter efformare.

2. Non diutiùs in visitatione cujusquam ecclesiæ immo-
rentur, nisi quatenus negotia ibi continuò et sedulò pera-
genda suaserint. Frugali victu sicut in Monasterio tracten-
tur et quantò minùs fieri possit ecclesiis sint onerosi.

3. Procedant ad visitationem, monito vel invito parocho aut Vicario ecclesiæ, prout melius videbitur ad ejus vitam et mores et regularum observantiam faciliùs explorandam, et utrùm munus pastorale sanctè adimpleat.

4. Nec minori diligentia inquirent an quilibet paratam habeat notulam omnium proventuum et onerum sui Bene-
ficii aut ejus exemplar ab ipso signatum, ad Abbatem, (ni
fortè ipse visitet) deferri possit, an accepta et expensa di-
ligenter notet in libro, an debita contraxerit, quæ sint ipsi
annonarum provisiones, an oneribus sui Beneficii satis-
faciat, an domûs parochialis ejusque mobilia sint in debito
statu, an inventarium (quod si non habeatur in primâ visi-
tatione, conficiatur) sit completum, an possessiones agri,

vineæ, et si quæ sint alia Ecclesiæ bona in bono statu pariter conserventur? Verbo, de universis quæ ad dictorum curatorum et vicariorum mores et rem œconomicam spectant ita prudenter inquirant ut nihil sit cui remedium afferri nequeat, et fidelem rationem scripto dari impedit, sine complacentiâ et æmulatione, memores de omissionibus arctam Deo reddituros esse rationem, Abbati et Capitulo.

5. Alter Discretus cum Domûs Procuratore, adhibito etiam, si ita visum fuerit Abbati, aliquo viro perito, singulis annis et tempore ab Abbatе præfigendo, visitabit villas, prœdia et ædificia a Monasterio dependentia et ab ipso non ita longè remota, ut videat an omnia sarta, tectaque serventur, et utrūm coloni conditiones cum ipsis factas ad amusim impleant. Suæ dein actum visitationis deferat ad Abbatem, cuius solius, vel cum discretorio vel Capitulo erit ordinare quæ magis pro tempore expedire videbitur.

6. Similis visitatio, quolibet saltem triennio, et quotiès aliquid novi contigisse nunciabitur, fiet circa ædificia, possessiones, seu pascua quæ in remotioribus locis vel Alpibus sita sunt.

CAPUT VI.

DE CAPITULO GENERALI.

1. Siquidem per Capitula Societas religiosa disciplinam tuetur, bene-meritos promovet, alias coeret, ideò tempore solito celebrari numquam prætermittantur, summaque in eis secundum Deum, servetur dicendi libertas.

2. Nullus nisi ordine requisito loqui attentet, dum verò opiniones et suffragia singulorum requiruntur, sensum suum quisque stando liberè proferat verbis charitate et mansuetudine plenis, et cum omnes locuti fuerint, semper capiatur resolutio.

3. Singulis annis Capitulum generale celebretur, circa festum S. Augustini, die ab Abbatе indicato, in quo omnes comparere tenebuntur, nullâ nisi infirmitatis excusatione admissâ.

4. Pridie inceptionis Capituli cunctos Capitulares congre-

gatos brevi adhortatione monebit Abbas vel alius ejus loco, nulli licitum esse durante Capitulo, e Monasterio exire absque expressâ ejus licentiâ, omnes teneri officiis divinis ac aliis exercitiis interesse, sicut et missæ de Spiritu Sancto postridiè horâ P^{ma} celebrandæ, servandumque esse omnino modum, alibi præscriptum ferendi suffragia in Capitulo. Quod si quis Capitulo aliquid proponere cupiat, id faciat nitidè, et cum fas loquendi ipsi dabitur, ut vitetur confusio.

5. Die sequenti, finitâ missâ de Spiritu Sancto, signoque Campanulae dato, omnes statim ad locum Capituli se conferant, ubi erit codex constitutionum cum regulâ ac omnia requisita ut moris est.

6. Ingressis omnibus, dictoque Hymno *Veni Creator*, primò examinantur causæ absentium, quæ si non inveniantur sufficientes, poenæ in contumaces decernantur. Dein habeatur tractatus de Regulari observantiâ, juxta regulam et constitutiones, et si quorum mores ab eis discordare deprehensi sint, rei corrigantur ut boni animentur, et alii sibi timentes seipso emendent. His expletis, si tempus sufficiat, proponat Abbas Candidatos ad habitum.

7. In secundâ sessione audiantur et examinentur computa Officialium, administratorum et Beneficiariorum quos summarie redactos in libro ad id destinato describet secretarius.

8. In tertîâ sessione rationibus officiariorum redditis, quidquid præter congruas et imminentes expensas, euilibet administratori superfluum remanere inventum fuerit, tam in numeratis pecuniis quam in instrumentis obligationum, reponatur in communi depositario.

9. In quartâ sessione proponentur ab Abbatе, vel eo annuente a Procuratore, negotia si quæ sint ad regimen temporale Monasterii spectantia. His expeditis, proceditur ad electiones in Capitulo generali vel Claustrali fieri solitas, quæ eo anno occurunt.

10. Cæterùm quidquid pro bono spirituali vel temporali Monasterii statutum et conclusum fuerit in Capitulo generali, inviolabiliter servetur, nec tamen vim constitutionis habent nisi a duabus ex tribus partibus Capitulum generale com-

ponentibus et per tria Capitula subsequentia fuerit approbatum.

11. Tandem si quædam facta sunt hujusmodi decreta, in fine Capituli, leguntur a secretario, sicut et omnia quæ in eo acta fuerint.

CAPUT VII.

DE SPOLIIS.

1. Statim post obitum Abbatis, Prior et duo Discreti, Procuratore et Secretario associatis, sigillum Capituli apponent omnibus quibus ocluduntur mobilia ab eodem Abbatे derelicta, et claves ejusdem habitaculi præcipuas asservabit Secretarius quas neo electo Abbati fideliter tradet postquam acceperit confirmationem electionis suæ a S. Nunciaturâ. Tunc Abbas electus et confirmatus, unâ cum assistentibus et Secretario perquireret quæ inter mobilia defuncti Abbatis, suis usibus sint reservanda, adnotet libros, titulos, aliaque scripta alicujus momenti, si quæ fortè invenirentur, et quæ sibi habitualiter necessaria non forent, nec suæ annexa dignitati, deponentur in Bibliothecâ vel in Archivo.

2. In casu quo Praedecessor non reliquisset pecunias pro neo electi expensis domesticis sufficietes, aut defuneti debitis solvendis, si quæ eum in utilitate Monasterii contraxisse probetur ex pecuniis communibus ipsi enumerabitur, sicut et pro omnibus expensis ad ejus electionem, confirmationem, et benedictionem requisitis.

3. Quoad religiosorum defunctorum spolium, si nullam, dum viverent, habuerint administrationem temporalium, viderit Abbas cum Secretario quæ Vestiario consignanda et pauperibus sunt eroganda. Residuum, si quod sit, erit penes Abbatem religiosis benè meritis erogare.

4. Si autem temporalem exercuerit administrationem defunctus, fiat de mandato Abbatis ipsoque præsente quantum fieri poterit, ab Assistantibus, Procuratore et Secretario, inventarium rerum omnium, quas ut officiarius deliquerit, quo attentè ponderato, discernet Abbas cum Dis-

cretis, quæ debita, ut potè legitima sunt solvenda, quid in mobilibus et pecuniis successori sit reservandum? Quæ autem penes defunctum quæ religiosum reperta sunt, *vide in n° præcedenti.*

5. Similis servetur agendi ratio post obitum cuiusvis Beneficiati, factis pro funere et pauperibus expensis factoque ut suprà inventario necessariorum successori reservando; superflua si quæ sint, communitatis usibus deputabuntur, *vide n° 3. suprà.*

6. His dispositionibus factis, et executioni mandatis, successores in locum defunctorum elegantur.

PETITIO

AD OBTINENDAM SANCTÆ SEDIS APPROBATIONEM.

Emi ET Rmi DOMINI,

Abbas et Canonici Regulares Regalis et Exemptæ Abbatiae Sancti Mauriti Agauni, Ordinis Canonicorum Regularium Sancti Augustini, Congregationis Lateranensis, post eorum restitutionem noviter congregati cupientes in pristinum revocare, et in aliq[ue]is modificare suas Constitutiones, quæ h[ic]c conjunguntur: supplicant humiliter EE.VV. ut post earum examen dignentur eas approbare et de gratiâ.

Datum Agauni, die tertiâ Augusti 1814. In quorum fidem sequuntur Canonici Regalis Abbatiae Agaunensis, sub præsidentiâ Rmi Abbatis Stephani Pierraz capitulariter congregati et ordine professionis subsignati.

NICOLAUS GALLAY CURATUS AGAUNENSIS,
Secretarius Ven. Câpituli.

STEPHANUS PIERRAZ ABBAS.

Bartholomæus Ody, Prior claustralil.
Petrus Josephus Salzman, Rector Xenodochii Agaunensis.
Michael Aloysijs Advocat, Curatus Choasii.
Joannes Petrus Vallet, Curatus Vollegii.
Petrus Ludovicus Barman, Curatus Ultra-Rhodani.

(47).

Mauritius Josephus Timotheus Barman, Sacellanus Bagniis.
Joannes Baptista Helzelet, Can. Reg.
Emmanuel Pignat, Curatus Summarum Alpium.
Petrus Josephus Meilland, Sacellanus Sembrancherii.
Franciscus De Rivaz, Procurator Generalis.
Stephanus J. Maret, Subdiaconus.
Franciscus Jacobus Rappaz, Presbyter.
Dominicus Avanthey, Presbyter
Augustinus Claivaz, Presbyter.

APPROBATIO SANCTÆ SEDIS.

Sacra Congregatio Emorum et Rmorum S. R. E. Cardinallum, negotiis et consultationibus Eporum et Regularium præposita, referente Emo Dno Cardinali Naro ponente consideratis considerandis, ac re mature perpensā præinsertas Constitutiones cum modificatiōnibus ab Eodem Emo propositis, et hic adnexis benignè approbavit: et ad Dnum Secretarium cum SSmo.

Romæ, 10 Martii 1820.

Et factâ de præmissis relatione SSmo Dno Nostro ab infrascripto Dno Secretario in Audientiâ diei 14 Aprilis 1820. Sanctitas Sua resolutionem Sacrae Congregationis benignè approbavit cum dispensatione tamen votorum simplicium quotiescumque conversi ē canonica dimissi fuerunt.